14 die Ältesten gegeben hatten, * und redete mit ihnen nach dem Rath der Jungen und sprach: Mein Vater hat euer Joch schwer gemacht, ich aber wills noch mehr über euch machen; mein Vater hat euch mit Peitschen gezüchtigt, ich aber will euch

15 mit Scorpionen züchtigen. * Also gehorchte der König dem Volk nicht; denn es war also gewandt von dem Herrn, auf daß er sein Wort bekräftigte, das er durch Ahia von Silo geredet hatte zu Jerobeam, dem

16 Sohn Nebats. * Da aber das ganze Israel sahe, daß der König sie nicht hören wollte, gab das Volk dem Könige eine Antwort, und sprach: Was haben wir denn Theils an David, oder Erbe am Sohn Isai? Israel, hebe dich zu deinen Hütten. So siehe nun du zu deinem Hause, David!

17 Also ging Israel in seine Hütten, * daß Rehabeam regierte nur über die Kinder Israel, die in den Städten Juda wohnten.

18 * Und da der König Rehabeam hinsandte Adoram, den Rentmeister, warf ihn ganz Israel mit Steinen zu Tode. Aber der König Rehabeam stieg frisch auf einen

19 Wagen, daß er flöhe gen Jerusalem. * Also fiel ab Israel vom Hause Davids bis auf diesen Tag.

20 Da nun ganz Israel hörte, daß Jero-

^{2Ch. 10,11.} dorso patris mei; * et nunc pater 11 meus posuit super vos jugum grave, ego autem addam super jugum vestrum: pater meus cecidit vos flagellis, ego autem caedam vos scorpionibus.

^{2Ch. 10,12} Venit ergo Jeroboam et omnis po- 12 pulus ad Roboam die tertia, sicut locutus fuerat rex, dicens: Revertimini ad me die tertia. * Respondit- 13

^{2Ch. 10,13. Sir. 17,26. Pr. 15,1; 2Ch. 10,14.} que rex populo dura, derelicto consilio seniorum, quod ei dederant, * et 14 locutus est eis secundum consilium

juvenum, dicens: Pater meus aggravavit jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro: pater meus cecidit vos flagellis, ego autem caedam vos scorpionibus. * Et non acquievit rex 15 populo; quoniam aversatus fuerat eum Dominus, ut suscitaret verbum

^{11,31. 11.} suum, quod locutus fuerat in manu Ahiae Silonitae ad Jeroboam filium Nabat. * Videns itaque populus, quod 16

^{2Ch. 10,16. Pr. 15,1.} noluisset eos audire rex, respondit ei dicens: Quae nobis pars in David, vel quae haereditas in filio Isai? Vade in tabernacula tua Israel, nunc vide domum tuam David. Et abiit Israel in tabernacula sua; * super filios 17

^{2Ch. 10,17.} autem Israel, quicumque habitabant in civitatibus Juda, regnavit Roboam. * Misit ergo rex Roboam Adu- 18

^{4,6.} ram, qui erat super tributa; et lapidavit eum omnis Israel, et mortuus est. Porro rex Roboam festinus ascendit currum et fugit in Jerusalem. * Re- 19